
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 38 DEL 21/05/2023 
________________________________________________________________________________
ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  DI  SOSPENSIONE  DELLE  ATTIVITA'
DIDATTICHE NELLE SCUOLE PER SOPRALLUOGHI ED INTERVENTI MANUTENTIVI -
GIORNO 22 MAGGIO 2023
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Preso atto della  necessità  di  effettuare  sopralluoghi  presso  tutti  gli  edifici  scolastici  al  fine  di
accertare che la ripresa delle attività scolastiche avvenga in condizioni di sicurezza, anche alla luce
delle numerose segnalazioni di danni da più parti provenute;

Posto che la società in house comunale che gestisce la manutenzione negli Istituti Comprensivi
Statali  e delle scuole dell’Infanzia  Comunali  è stata impegnata prioritariamente nelle attività di
ripristino della fruibilità delle strade, interessate dalla caduta di molti alberi e rami;

Sentito il Settore 1 – Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici, nella persona del Dirigente
pro-tempore, il quale ha comunicato che i sopralluoghi di competenza sono stati programmati per la
giornata di domani, lunedì 22/05/2023, e che solo all’esito degli stessi sarà possibile valutare la
sicurezza dei luoghi;

Ritenuto di dover adottare, nelle more delle predette verifiche, i necessari provvedimenti per la
salvaguardia della salute e della incolumità di alunni, insegnanti ed operatori scolastici;

Valutato che l’esigenza di disporre opportuni sopralluoghi a tutela della salute e della incolumità di
alunni,  insegnanti  ed  operatori  scolastici  sussista  per  tutte  le  scuole  ricadenti  nel  territorio
comunale;

Ritenuto, a tal fine, di dover procedere, in via precauzionale, alla sospensione - per tutta la giornata
di domani 22/05/2023 - delle attività didattiche nelle scuole - pubbliche e private - di ogni ordine e
grado, comprese le scuole dell’infanzia e gli asili, presenti nel territorio comunale; 

Visto l'art. 54 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco quale
ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato, provvedimenti,  anche contingibili e urgenti nel
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

O R D I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, 
• la sospensione delle attività didattica per giorno 22 maggio 2023 in tutte le scuole - pubbliche e

private - di ogni ordine e grado, comprese le scuole dell’infanzia e gli asili, presenti nel territorio

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



comunale;

• che i dirigenti scolastici provvedano a garantire la presenza di personale ausiliario per l'apertura
delle  scuole  al  solo  fine  di  consentire  i  predetti  sopralluoghi  per  le  verifiche  necessarie
all’accertamento delle condizioni di sicurezza.

DISPONE 

• di demandare al Settore 1, Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici, i sopralluoghi e le
verifiche di competenza nelle scuole comunali, rappresentando, all’esito delle stesse, eventuali
ragioni per prolungare la chiusura di specifici plessi;

• di demandare ai competenti uffici della Città Metropolitana di Reggio Calabria i sopralluoghi e le
valutazioni conseguenziali di competenza nei pertinenti Istituti secondari del territorio comunale;

• di  demandare  ai  dirigenti  scolastici  delle  scuole  private  i  sopralluoghi  e  le  valutazioni  di
competenza in ordine all’accertamento delle condizioni di sicurezza dei rispettivi plessi.

DISPONE INOLTRE 

• di  pubblicare la  presente ordinanza  all’albo  pretorio online  del  Comune,  per  la  sua generale
conoscibilità;

• di notificare la presente ordinanza alla Città Metropolitana di Reggio Calabria, per il successivo
inoltro agli uffici amministrativi competenti, e per la trasmissione ai Dirigenti scolastici degli
Istituti d’istruzione secondaria di secondo grado del territorio comunale;

• di notificare la presente ordinanza al Settore 1 – Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici
ed a tutti i Dirigenti scolastici degli istituti d’istruzione primaria e secondaria di primo grado,
nonché ai dirigenti degli istituti privati d’istruzione del territorio comunale; 

• di trasmettere la presente ordinanza, per l'opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti
di competenza: 

1. all’Ufficio Scolastico Regionale – A.T.P. di Reggio Calabria; 
2. alla Prefettura di Reggio Calabria; 
3. a tutte le forze di polizia presenti sul territorio; 

DISPONE INFINE

• che della  presente ordinanza venga data massima divulgazione tramite pubblicazione sul sito
istituzionale dell’Ente, a cura dell’Ufficio Rete Civica, e tramite invio agli organi di stampa.

 IL SINDACO F. F.

                       Dott. Paolo Brunetti

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



